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Il Convegno si articola in tre giornate (dal 27 al 29 ottobre) e, come auspica il 

titolo che è stato scelto, affronterà temi vecchi e nuovi della medicina legale 

con un occhio ad un glorioso passato ma con uno sguardo teso al futuro della 

disciplina in riferimento alla sua dottrina, alle specificità cliniche della stessa e 

alle esigenze dei professionisti  che la esercitino.  

Nella giornata inaugurale e nella prima porzione della seconda, si discuterà di 

polizze private infortuni e invalidità permanente da malattia, temi spesso 

dimenticati nelle assisi congressuali, anche con l’intervento di illustri clinici che 

affronteranno tematiche, come sempre assai dibattute, circa la valutazione in 

polizza delle preesistenze a livello di spalla e ginocchio. 

Nella parte finale della seconda giornata si parlerà di nesso di causa con un 

particolare approfondimento sulla perdita di chance mentre nella mattinata 

finale si ritornerà sul tema della responsabilità medica alla luce delle innovazioni 

legislative in via di approvazione parlamentare. 

Per affrontare questi temi sono stati invitati prestigiosi nomi della medicina 

legale universitaria e non, importanti clinici nonché giuristi di chiara fama. 

 

 

            Prof. Fabio Buzzi        Dott. Franco Marozzi 

(Presidente della FAMLI)                    (Segretario della FAMLI) 

 
 

 

 

 

 

 
 



GIOVEDI’ 27 OTTOBRE 2016 

Sala QUARZO 
e in audio e video Sala AMETISTA  

 

 Ore 14.15  

 

Apertura dei lavori 
 

Claudio Buccelli – Presidente SIMLA 
 

Ascanio Sirignano – Segretario SIMLA  
 

Raffaele Zinno – Segretario SISMLA 
 

Alessandro Feola – Presidente CGMLU 
 

Enrico Pedoja – Segretario SMLT 
 

Massimo Martelloni – Presidente COMLAS 
 

Umberto Genovese – Presidente Medicina e Diritto 
 

Susi Pelotti  – Università di Bologna 
 

Maurizio Grossi – Presidente Ordine dei Medici Rimini 
 

Giovanna  Ollà – Presidente Ordine Avvocati Rimini   
 

Franco Marozzi – Segretario FAMLI 
 

Fabio Buzzi – Presidente FAMLI 

 

 Ore 15.00 – PRIMA SESSIONE 

 

Presidente: Claudio Buccelli 

Moderatore: Mario Tavani 
 

 LA POLIZZA INFORTUNI TRA LEGGE E MERCATO 

Matteo Mungari 

Riccardo Zoja 

 

 Ore 16.30 – SECONDA SESSIONE 

 

Presidente: Antonio Farneti 

Moderatore: Gian Luca Bruno 
 

 TAVOLA ROTONDA: GLI ESPERTI RISPONDONO 

SPALLA: RUOLO DELLE PREESISTENZE E INDENNIZZABILITÀ NELLA POLIZZA INFORTUNI 

Carlo Faletti 

Arnaldo Migliorini  

Paolo Paladini 

 

 Ore 18.30  

Dibattito 

 

 Ore 19.00  

Fine dei Lavori  



VENERDI’ 28 OTTOBRE 2016 

Sala QUARZO 
e in audio e video Sala AMETISTA  

 

 Ore 9.00 – PRIMA SESSIONE 

Presidente: Enzo Ronchi 

Moderatore: Enrico Galizio 
 

 GINOCCHIO: RUOLO DELLE PREESISTENZE E INDENNIZZABILITÀ NELLA POLIZZA INFORTUNI 

Luca Balzarini 

Sergio Bonziglia 

     Giancarlo Coari 
 

 Ore 11.30 Coffee Break 
 

 Ore 12.00 – SECONDA SESSIONE 
 

Presidente: Luigi Palmieri 

Moderatore: Laura Marzano 
 

 TAVOLA ROTONDA: GLI ESPERTI RISPONDONO 

LA POLIZZA INVALIDITÀ PERMANENTE DA MALATTIA: UN PRODOTTO ASSICURATIVO POCO 

CONOSCIUTO 

Franco Marozzi 

Lorenzo Polo 
 

 Ore 13.30 Lunch 
 

 Ore 14.30 – TERZA SESSIONE 
 

Presidente: Francesco De Stefano 

Moderatore: Gloria L. Castellani 
 

 LA PERDITA DI CHANCE: “DELLE CATEGORIE MEDICO LEGALI” SI, NO, PERCHÉ, QUANDO 

Ranieri Domenici 

Marco Aurelio Grandi 

Luca Nocco 

Claudio Viazzi 
 

 Ore 16.30 – QUARTA SESSIONE 
 

Presidente: Alessandro Bonsignore 

Moderatore: Francesco Randazzo 
 

 TAVOLA ROTONDA: GLI ESPERTI RISPONDONO 

A cura della Consulta Nazionale Giovani Medici Legali Universitari 
 

LA VALUTAZIONE DEL DANNO NELL’ANZIANO: 

VECCHI PROBLEMI NUOVE SOLUZIONI 

Matteo Bolcato 

Andrea De Nicolò 
 

 

 

 Ore 19:00 

 ASSEMBLEA DEI SOCI 

 

 

 Ore 20:00 

 CENA DI GALA 



VENERDI’ 28 OTTOBRE 2016 

Sala AMETISTA 
 

SESSIONE PARALLELA RISERVATA AGLI ISCRITTI Badge ROSSI 

11 crediti ECM per Medici (Evento Nr.173200 Ed.1) 
 

 

 Ore 9.00 – PRIMA SESSIONE 
 

Presidente: Gloria Castellani 

Moderatore: Ranieri Domenici 

 TAVOLA ROTONDA: GLI ESPERTI RISPONDONO 

Danno morale…Sofferenza morale: le infinite”sfumature di grigio”nell’attività valutativa 

del medico legale (c’è spazio e quale per la “sofferenza”) 

Gian Aristide Norelli 

Luigi Papi 

Enrico Pedoja 

Patrizia Ziviz 
 

 Ore 10.30 Coffee Break 
 

 Ore 11.00 – SECONDA SESSIONE 
 

Presidente: Luisa Tornotti 

Moderatore: Andrea Mancini 
 

  TAVOLA ROTONDA: GLI ESPERTI RISPONDONO 

Tutto ciò che è un mio “diritto” come un uomo è anche il “diritto”di un altro uomo. 

Diventa, quindi, mio dovere, non solo di lottare per possedere questo diritto  

ma anche di garantirlo per l’altro  

(Thomas Paine): etica e responsabilità del medico-legale 

Andrea Calbi 

Marco Giannini 

Francesca Ingravallo 

Attilio Steffano 
 

 Ore 13.30 Lunch 
 

 Ore 14.30 – TERZA SESSIONE 
 

Presidente: Mario Natale Di Luca 

Moderatore: Elisabetta Zaglia 
 

 TAVOLA ROTONDA: GLI ESPERTI RISPONDONO 

Voilà la différence (motivi, applicazione, negazione del cosiddetto “danno 

differenziale” 

Alessandro Dell’Erba 

Piergiorgio Fedeli 

Franco Marozzi 

Enzo Ronchi 
 

 Ore 18.30 

 Chiusura lavori e valutazione ECM 

 

 Ore 20:00 

 CENA DI GALA 



SABATO 29 OTTOBRE 2016 

Sala QUARZO 
e in audio e video Sala AMETISTA  

 

 

 Ore 9.00 – PRIMA SESSIONE 

 

Presidente: Gian Aristide Norelli 

Moderatore: Nicola Cucurachi 

 

 LA “NUOVA” LEGGE SULLA RESPONSABILITA’ MEDICA: SPERANZE E CRITICITA’ 

 

Umberto Genovese 

Raffaele Giorgetti 

Andrea Minarini 

Livio Tronconi 

 

 Ore 11.00 – SECONDA SESSIONE 

 

Presidente: Mariano Cingolani 

Moderatore: Raffaele Zinno 

 

 TAVOLA ROTONDA: GLI ESPERTI RISPONDONO 

LA “NUOVA” LEGGE SULLA RESPONSABILITA’ MEDICA: SPERANZE E CRITICITA’ 

 

Renato Ambrosio 

Marco Bona 

Patrizio Gattari 

Roberto Marruzzo 

Giuseppe Mazzucchiello 

Gianpiero Samorì  

         Giovanna Ollà 

 

 

 Ore 13.30 

 Chiusura lavori e valutazione ECM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Presidenti - Moderatori - Relatori  
Avv. Renato Ambrosio Studio Legale Associato Ambrosio & Commodo   

Dott. Luca Balzarini Direttore di Dipartimento, Radiologia Ist. Humanitas  

Dott. Matteo Bolcato Specialista in Medicina Legale – Padova Segretario CNGMLU 

Avv. Marco Bona Senior partner Studio MB.O 

Dott. Alessandro Bonsignore Specialista in Medicina Legale – Genova  

Dott. Sergio Bonziglia Specialista in Medicina Legale - Torino 

Dott. Gian Luca Bruno Specialista in Medicina Legale - Torino 

Prof. Claudio Buccelli  Ordinario di Medicina Legale Università degli Studi di Napoli 

Prof. Fabio Buzzi Ordinario di Medicina Legale Università degli Studi di Pavia 

Dott. Andrea Calbi Specialista in Medicina Legale - Varese 

Dott.ssa Gloria L. Castellani Specialista in Medicina Legale - Verona 

Prof. Mariano Cingolani Ordinario di Medicina Legale Università degli Studi di Macerata 

Dott. Giancarlo Coari Dir. UA Ortopedia Casa di Cura San Camillo Forte dei Marmi - La Spezia 

Prof. Nicola Cucurachi  Professore di Medicina Legale Università degli Studi di Parma 

Dott. Andrea De Nicolo’ Specialista in Medicina Legale - Torino 

Prof. Francesco De Stefano Ordinario di Medicina Legale Università degli Studi di Genova 

Prof. Alessandro Dell’Erba Ordinario di Medicina Legale Università degli Studi di Bari 

Prof. Mario Natale Di Luca Ordinario di Medicina Legale Università La Sapienza Roma 

Prof. Ranieri Domenici Ordinario di Medicina Legale Università degli Studi di Pisa 

Dott. Carlo Faletti Consulente dell'Area di Diagnostica della Clinica Fornaca di Torino 

Prof. Antonio Farneti Ordinario Medicina Legale Università degli Studi Milano 

Prof. Piergiorgio Fedeli Specialista in Medicina Legale – Università degli Studi di Camerino 

Dott. Alessandro Feola Specialista in Medicina Legale – Napoli Presidente CNGMLU 

Dott. Enrico Galizio Specialista in Medicina Legale - Torino 

Dott. Patrizio Gattari Magistrato Sezione I civile, Tribunale di Milano  

Prof. Umberto Genovese Ric. Univ. Università degli Studi di Milano Presidente Medicina e Diritto 

Dott. Marco Giannini Specialista in Medicina Legale - Milano 

Prof. Raffaele Giorgetti Ordinario di Medicina Legale Università Politecnica delle Marche 

Prof. Marco Aurelio Grandi Ordinario Medicina Legale Università degli Studi Milano  

Dott. Maurizio Grossi Presidente dell’ Ordine dei Medici di Rimini 

Prof. Francesca Ingravallo Associato di Medicina Legale DIMEC Università di Bologna 

Dott. Andrea Mancini Specialista in Medicina Legale – Ancona Segretario AMAMEL 

Dott. Massimo Martelloni Specialista in Medicina Legale Presidente COMLAS 

Dott. Franco Marozzi Specialista in Medicina Legale Segretario FAMLI  

Dott. Roberto Marruzzo Specialista in Medicina Legale - La Spezia 

Dott.ssa Laura Marzano Specialista in Medicina Legale - Torino 

Avv. Giuseppe Mazzucchiello Presidente Associazione Valore Uomo 

Prof. Arnaldo Migliorini Specialista in Medicina Legale Università Vita e Salute San Raffaele Milano 

Dott. Andrea Minarini Specialista in Medicina Legale Dir. UOC Medicina Legale AUSL BO 

Avv. Matteo Mungari Avvocato in Roma 

Prof. Luca Nocco Avvocato in Pisa  

Prof. Gian Aristide Norelli Ordinario di Medicina Legale Università di Firenze 

Avv. Giovanna Ollà Presidente dell’Ordine degli Avvocati di Rimini 

Dott. Paolo Paladini Chirurgia della spalla AUSL Rimini 

Prof. Luigi Palmieri Emerito di Medicina Legale Università degli Studi di Napoli 

Prof. Luigi Papi Ric. Univ. Specialista in Medicina Legale Università di Pisa 

Dott. Enrico Pedoja Specialista in Medicina Legale – Treviso Segretario SMLT  

Prof.ssa Susi Pelotti  Ordinario di Medicina Legale Università degli Studi di Bologna 

Dott. Lorenzo Polo Specialista in Medicina Legale - Milano  

Dott. Francesco Randazzo Specialista in Medicina Legale – Pavia Vice. Presidente CNGMLU 

Prof. Enzo Ronchi Ordinario di Medicina Legale Università degli Studi di Milano 

Avv. Gianpiero Samorì  Avvocato del Foro di Modena 

Prof. Ascanio Sirignano Ordinario di Medicina Legale Università di Camerino Segretario SIMLA 

Dott. Attilio Steffano Broker di Assicurazioni – Milano  

Prof. Mario Tavani Ordinario di Medicina Legale Università degli Studi dell’Insubria 

Dott. Luisa Tornotti Specialista in Medicina Legale Modena  

Prof. Livio Tronconi Docente di Diritto Sanitario Università degli Studi di Pavia 

Dott. Claudio Viazzi Presidente Tribunale di Genova 

Prof. Elisabetta Zaglia Specialista in Medicina Legale Ric. Univ. Università Verona 

Dott. Raffaele Zinno Specialista in Medicina Legale Segretario SISMLA 

Prof. Patrizia Ziviz Associato di Istituzioni di Diritto Privato Università di Trieste 

Prof. Riccardo Zoja Ordinario di Medicina Legale Università degli Studi di Milano 



PATROCINI 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
            ALMA MATER STUDIORUM 

                  UNIVERSITA’ DI BOLOGNA  

          SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 
 

 

 

 

PATROCINI RICHIESTI 

FNOMCeO     SIA     SIOT

  
 

Provider ECM Nr. 2279 
RESPONSABILITASANITARIA.IT 

Tel. 02.87.15.84.13  Fax 02.87.15.23.04  

P. Iva 08316130965 Cod. Fisc. 97574810152 

www.responsabilitasanitaria.it info@responsabilitasanitaria.it 

 

 

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA 

CONGRESSO NAZIONALE FAMLI RIMINI 2016 
WORLD CONSULTING SRL 

20123 Milano Via San Vincenzo 3 

Tel. 02.23.36.91.11 Fax 02.23.36.91.22  

Cod. Fisc. e  Partita Iva 03708690163 

www.worldconsulting.it info@worldconsulting.it 

Sito congresso www.convegni.info/famli 

E-mail Congresso famli@convegni.info 

Cellulare Congresso FAMLI  393.94.38.319 

mailto:famli@convegni.info

